und uns in solch unsere gerechtigkeyt und LIHVNG,
so fern an Euch ist, niemands tringen lassen wollendt,
Als Wir Euch sonderlich wohl getruwen. Daran
bewisen Ihr uns sonderlichen Wohlgefallen, Dass wir
auch genediglich gegen Euch und Ewrem Stift er-
kennen wollen, Datum Heidelberg feria quarta post
Dominicam Reminiscere.

*An Dechan vnd Capittel des Dum-Stifts
zu Speyer.*

Non autem haec Beneficii Collatio in vim
primiarum Precum, quae alias a Vicariis confe-
runtur, facta, sed ex *lure praesentandi* ad quae-
cunque *Beneficia*, quorum Collatio Regi prae-
senti, vel viuo competebat, qualis est *Praeben-
darum illarum Regiarum*, vel *Canonicatum Au-
gustalium*, quos inter fuit in Ecclesia Cathedrali
Spirensi, quem contulit *Fridericus vicariali* no-
mine tituloque. Docere id et confirmare vi-
dentur illa zuleyhen et *zupraesentiken* verba.

§. VIII.

Wormatiensis Cathedralis Ecclesiae memo-
rabilibus omnino annumeranda * est *Praeben-
da Regalis*, cuius Collatio Regibus et Impera-
toribus competit, hisque extinctis morte, vel
absen-

absentibus, *Vicario* in cuius terris sita haec sedes est episcopal. Confirmant ius collationis regium petitae ex regestis secretis, quae Vindobonae Austriae adseruantur, mihique amice communicatae, augustales literae *Leopoldi I.* et *Caroli VI.* Augg. quarum exempla accipiat beneuole curiosus Lector, ita exarata stilo imperiali:

LEOPOLDVS diuina fauente clementia ele-
ctus Romanorum Imperator, semper Augustus
ac Germaniae, Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae,
Croatiae, Sclauoniae Rex, Archi-Dux Austriae,
Dux Burgundiae, Brabantiae, Styriae, Carinthiae,
Carniolae; Marchio Moraviae, Dux Luxemburgiae,
ac Superioris et Inferioris Silesiae, Würtenbergae,
Teckae, Princeps Sueviae, Comes Habsburgi, Tyro-
lis, Ferretis, Kyburgi et Goritiae, Landgrauius Al-
satiae, Marchio S. R. Imperii Burgouiae, ac superio-
ris et inferioris Lusatiae, Dominus Marchiae Scla-
uoniae, Portus Naonis et Salinarum etc. Honora-
bilis, deuotis, Nobis dilectis N. Decano et Capi-
tulo Cathedralis Ecclesiae Wormatiensis, aut illi,
vel illis, ad quem, vel ad quos Ius inuestiendi ad
infra scriptam Praebendam pertinet, gratiam no-

B

stram

stram Caesaream et omne bonum. Cum per obitum
 deuoti nobis dilecti Philippi Trarbach, **PRAE-**
BENDA Regalis in dicta vestra Ecclesia Cathedrali
 vacet, cuius collatio seu **IVS PATRONATVS** et
PRAESENTANDI ad nos tanquam electum Roma-
 norum Imperatorem rediit, Nos eidem **PRAEBEN-**
DAE de alia rursus Persona idonea prouisum cu-
 pientes, deuotum nobis dilectum Arnoldum Cons-
 bruch, qui Nobis honorifice de vitae honestate, mo-
 destia ac morum probitate singulari commendatus,
 et iam aliquot abhinc annis in obsequiis ministrorum
 nostrorum de Nobis bene meritus est, vobis loco pae-
 dicti Trarbach nominandum et praesentandum
 duximus, prout eundem tenore praesentium in Dei
 nomine nominamus ac praesentamus, vos proinde
 benigne hortantes, et a vobis requirentes, ut dictum
 Arnoldum Consbruch, sic ut praefertur praes-
 entatum, de memorata Praebenda Regali cum
 iuribus et pertinentiis suis investire, et canonice,
 ut moris est, instituere velitis, barum testimonio li-
 terarum, manu nostra subscriptarum et Sigilli no-
 stri Caesarei appensione munitarum, quae daban-
 tur in Ciuitate nostra Viennae die tertia Februa-
 ri Anno millesimo septingentesimo quinto, Regno-
 rum nostrorum, Romani quadragesimo septimo,
 Vnga-

Vngarici quinquagesimo, Bohemici vero quadragesimo nono.

LEOPOLDVS.

*Maximilianus Adamus
Comes a Walstein.*

*Praemissa Copia concordat suo originali de verbo ad verbum me
Ioanne Christophoro Bing utriusque authoritatis Notario publi-
co approbante. Signatum Wormatiae 1. Aprilis 1705.*

* * *

CAROLVS Sextus diuina fauente clementia electus Romanorum Imperator, semper Augustus, ac Rex Germaniae, Castellae, Aragoniae, Legionis, utriusque Siciliae, Hierusalem, Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Sclauoniae, Nauarrae, Granatae, Toleti, Valentiae, Galliciae, Maioricarum, Seuiliae, Sardiniae, Cordubae, Corsicae, Murciae, Giennis, Algarbiae, Algezirae, Gibraltaris, Insularum Canariae et Indiarum ac Terrae firmae Maris Oceani; Archi-Dux Austriae, Dux Burgundiae, Brabantiae, Mediolani, Styriae, Carinthiae, Carniolae, Limburgiae, Luxenburgiae, Würtenbergae, superioris et inferioris Silesiae, Calabriae, Athenarum et Neopatriae, Princeps Sueviae, Cataloniae et Asturiae; Marchio S. R. Imperii Burgouiae, Morauiae, superioris et inferioris Lusatiae; Comes Habsburgi, Flandriae, Tyrolis, Ferretis, Kyburgi, Goritiae et

B 2

Arthe-

Arthesiae, Landgravius Alsatiae, Marchio Oristanii, Goziani, Namurci, Rossilionis et Ceritaniae; Dominus Marchiae Sclauoniae, Portus Naonis, Biscaiae, Molinae, Salinarum, Tripolis, et Mechliniae etc. Honorabilibus, deuotis, nobis dilectis N. Decano et Capitulo Cathedralis Ecclesiae Wormatiensis, aut illi, vel illis, cui vel quibus Ius inuestiendi ad infra scriptam Praebendam nostram regiam, competit, gratiam nostram Caesaream et omne bonum. Cum Praebendam nostram Regiam in praefata vestra Ecclesia Cathedrali inde vacare contigerit, quod ad manus nostras Caesareas prior nuper possessor nobis dilectus Arnoldus Consbruch eandem libere et simpliciter resignauerit ac deposuerit, atque Ius Patronatus vel praesentandi et collatio ipsius ad Nos, qua electum Romanorum Imperatorem rediisse pateat, Nos eidem NOSTRO BENEFICIO REGIO de alia rursus Persona idonea prouisum cipientes, deuotum Nobis dilectum Ioannem Rudolphum Schnernauer Dioecesis Wormatiensis Clericum, qui nobis de virtute morum doctrinaeque scientia admodum commendatus est, loco supra nominati Consbruch nominandum praesentandumque duximus, prout ex certa scientia et deliberato consilio vigore huius Diplomatis nostri Caesarei eundem nomina-

*nominamus et praesentamus, proinde Vos clementer
hortantes et a vobis requirentes, vt dictum Ioan-
nem Rudolphum Schnernauer hisce legitime
praesentatum eiusue procuratorem de eadem Prae-
benda nostra regia una cum quibuscumque iuribus,
pertinentiis, fructibus, emolumentis, ac praerogati-
uis suis inuestiatis, et canonice, vt iuris ac moris, in-
stituatis, harum testimonio literarum manu nostra
scriptarum et Sigilli nostri Caesarei appensione
munitarum, quae dabantur in Ciuitate nostra Vien-
na die duodecima Mensis Iunii Anno millesimo septin-
gentesimo vigesimo tertio Regnum nostrorum Ro-
mani duodecimo, Hispanicorum vigesimo, Hungarici
et Bohemici vero decimo tertio.*

CAROLVS

*Vt Frider. Carol. Comes
de Schoenborn.*

*Ad mandatum Sacrae
Caef. Maiest. proprium
P. I. Georgen dict.*

* locuples historicus in re-
bus Wormatiensibus enarrandis
IOAN. FRIDERICVS SCHAN-

NAT arcana forte ex caufsa, de
hac Praebenda regia plane ta-
cet.

§. IX.

Extra ceteras *Metropolitanas et Cathedra-
les*, quas alio loco confignauimus * *Ecclesias,*
vel iure Fundationis, vel supremae Aduocatiae

B 3

et

et Protectionis, aliisque, competit Regibus nostris et Imperatoribus *Ius conferendi Personatus, Canonicatus*, aliae *Beneficia*, quorum notitiam suppeditat codicillorum regiorum laetissimus prouentus, qui nostro aevo lucem auspicato vidit.

* libello de *Praebenda Regia*.

§. X.

In *Aquensis* enim sedis regalis et primae Regni curiae inclita Ecclesia *S. Mariae*, in qua Coronatio et inauguratio Regum Romanorum peragi ex Lege debet, eminentis *Praepositurae* dignitatem ad *Regiam collationem* pertinuisse, docent *Caroli IV. Imp. literae*, * quibus *Wilhelmi Comitis de Weda* praesentationem, nomine *Imperii* a *Wilhelmo Duce Iuliacensi* factam, an, MCCC LX. confirmat, clarisque verbis profitetur: *virtute Sacri Romani Imperii Ius Patronatus, seu Praepositum praesentandi*, ad se pertinere. Qui Augusti et *Praebendam Regalem ordinariam* ibi conferunt. **

* quas edidit illustris Vir ADAMVS FRIDERICVS GLAFEX Anecdotorum S. R. I. Historiam et Ius Publicum illustrant. Collectio-ne N. CCLXXII. p. 394. PETRVS

quidem A BEECK Imperialium Ecclesiarum in Aquis B. Mariae Canonicus et ad D. Adelbertum Praepositus Aquisgrano, sive his-torica Narratione de Regiae S. R. I.

R. I. et Coronationis Regum Rom. Sedis Aquensis Ciuitatis origine et progressu Cap. II. de dignitate huius Praepositi, varia et prae-clara multa annotauit de regio autem iure tacet, quod Carolinae literae aperte loquuntur.

** Compara cit. Diss. de Praebenda Regia §. VIII. et PETRVM A BEECK l. c. Cap. II. p. 26. vbi de Capitulo Aquisgranensi commentatur, addit: *E praescripto numero quatuor et viginti Capitularem confessum constituunt; e*

presbyterio initiatorum ordine VNAM PRAEBENDAM Regia et Caesarea Maiestas sibi reseruat ac sui absentis loco ne O. M. Dei cultum imminui contingat quondam VNICVM, hoc aequo ut DVOS actu Sacerdotes, actu residentes Vicariam operam impendentes surroget prouisum, indigantur hi Regiae Maiestatis VICARIIS ac prouentus unius canonicæ Portionis aqua lance immissem partiuntur.

§. XI.

Primariae Terrae Rhenensis et principis Provinciae Domanialis Vrbes, Palatia, plura habuerunt templa, coenobia, in quibus ex iure fundationis et dotationis, Beneficia contulerunt Reges Germaniae, vel postmodum ex regia gratia aliis conferenda, tribuerunt. Ex insigni Codice Diplomaticum *Caroli IV. Imp.* verbisque codicilli Augustalis * an. M CCC LX. signati constat: *IVS PATRONATVS Ecclesiae Parochialis in Germersheim ad Imp. et sacrum Imperium pertinuisse pleno Iure, quod Carolus IV. tum Priori et Conuentui Seruorum B. Mariae Ordinis Augustin. in perpetuum concessit et donauit. Verisimile non minus est idem*